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La AEMPS informa del cese de comercialización, retirada del

mercado y recuperación de varios lotes del producto cosmético

YODEYMA Kids
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El producto contiene alcohol bencílico en una concentración superior al 0,001

%, sin estar indicado en la lista de ingredientes del etiquetado

Este cosmético podría suponer un riesgo grave para la salud de personas

sensibilizadas, especialmente por estar destinado a población infantil

La Agencia establece una serie de recomendaciones dirigidas a las personas

usuarias

La Agencia Española de Medicamentos y Productos Sanitarios (AEMPS) informa del cese de

comercialización, retirada del mercado y recuperación de varios lotes en diferentes formatos

del producto cosmético YODEYMA Kids. Estas medidas se han llevado a cabo tras detectarse

la presencia del alérgeno alcohol bencílico en una concentración superior al 0,001 %, sin que

este figure en la lista de ingredientes del etiquetado.

El reglamento sobre productos cosméticos establece que ciertos alérgenos deben aparecer

declarados en el etiquetado siempre que su concentración supere el 0,001 %. La utilización de

este producto cosmético podría suponer un riesgo grave para la salud de personas

sensibilizadas. Este factor es especialmente relevante al tratarse de un producto destinado a

población infantil.

La empresa responsable ya ha iniciado la retirada del producto de los puntos de venta, así

como la recuperación de los cosméticos adquiridos por las personas usuarias.

La Agencia ha comunicado estas medidas a las autoridades sanitarias de las comunidades

autónomas para su difusión.

Productos afectados

Lote EY26KID en formato 125 ml

Lote EY27KID en formato 125 ml

Lote EY28KID en formato 125 ml

Lote EY29KID en formato 125 ml

Lote EY30KID en formato 125 ml

Lote EY32KID en formato 125 ml

Lote EY33KID en formato 125 ml



Lote EY34KID en formato 125 ml

Lote Y515KID en formato 50ml

Lote Y516KID en formato 50ml

Lote PY29KID en formato 15ml

Lote PY30KID en formato 15ml

Lote PY31KID en formato 15ml

Ejemplo de lotes afectados

Información para personas usuarias

El número de lote del producto figura en el envase del producto.

Si dispone de alguna unidad no la utilice y devuélvala al punto de compra o

diríjase a la empresa responsable para su devolución.

Información para puntos de venta

Revise los productos en venta y almacenados en su establecimiento.

Si dispone de unidades de los lotes afectados del producto, retírelas de la venta

y pónganse en contacto con la empresa responsable.

Datos de la empresa

Andromeda Manufacturing SL

C/ Camino de Noblejas s/n,

45311, Dosbarrios (Toledo)

https://yodeyma.es/

https://yodeyma.es/


Si tiene conocimiento de algún incidente relacionado con el uso de un cosmético,

notifíquelo a través del portal NotificaCS. Su colaboración notificando es esencial

para tener un mayor conocimiento de estos productos y velar por su seguridad.

https://sinaem.aemps.es/cosmet2VG/
https://sinaem.aemps.es/cosmet2VG/
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